PAGE
2

проект

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                           №
с.Поддорье

	Об утверждении Порядка заключения соглашения о социально – экономическом сотрудничестве между недропользователем и Администрацией Поддорского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Администрации Новгородской области от 06.06.2008 №202 «Об утверждении Порядка оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения» Администрация  муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашения о социально - экономическом сотрудничестве между недропользователем и Администрацией Поддорского муниципального района.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального района Петрова С.Н.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» (http://адмподдорье.рф).

Утвержден
постановлением Администрации муниципального района

от        №
ПОРЯДОК

заключения соглашения о социально - экономическом сотрудничестве

между недропользователем и Администрацией Поддорского
муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок заключения соглашения о социально - экономическом сотрудничестве между недропользователем и Администрацией Поддорского муниципального района (далее Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года №2395-1 «О недрах», постановлением Администрации Новгородской области от 06.06.2008 №202 «Об утверждении Порядка оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения».

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

Недропользователи – субъекты предпринимательской деятельности, в том числе участники простого товарищества, иностранные граждане, юридические лица, если иное не установлено федеральными законами.

Соглашение – документ, подтверждающий участие недропользователя в социально-экономическом развитии территории Поддорского муниципального района и являющихся составной частью лицензионного соглашения, заключаемого в рамках системы лицензирования пользования участками недр местного значения Новгородской области.

1.3. Органом, уполномоченным на заключение Соглашения, является Администрация Поддорского муниципального района (далее Уполномоченный орган).

1.4. Уполномоченный орган в пределах полномочий, в установленном законодательством порядке:

1.4.1. Осуществляет консультационную, информационно-правовую поддержку в решении вопросов, связанных с недропользованием;

1.4.2. В случае возникновения проблемных вопросов, требующих участия заинтересованных органов, организовывает координационные совещания;

1.4.3. Осуществляет мониторинг и контроль за исполнением обязательств, определенных Соглашением о социально-экономическом сотрудничестве между недропользователем и Администрацией Поддорского муниципального района.
1.5. В рамках Соглашения недропользователь возлагает на себя следующие обязательства:

организовать рабочие места для населения, проживающего в районе проведения работ по добыче полезных ископаемых;
участвовать в строительстве, в проведение работ по поддержанию надлежащего технического состояния дорог общего пользования, примыкающих к месту добычи полезных ископаемых;

до начала добычных работ направить для ознакомления в Уполномоченный орган схему организации движения грузового транспорта, въезжающего и выезжающего с территории карьера;

после окончания работ по разработке карьера выполнить работы по его рекультивации;

уведомить Уполномоченный орган о выполнении работ по рекультивации карьера и приведению территории карьера в надлежащее состояние.

1.6. Недропользователь имеет право на внесение своих предложений при заключении Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве между недропользователем и Администрацией Поддорского муниципального района.

2. Оформление соглашения
2.1. Для заключения Соглашения недропользователь направляет в Администрацию Поддорского муниципального района два экземпляра подписанного им соглашения, согласно типовой форме утверждённой приложением к настоящему Порядку.

2.2. Ответственным исполнителем рассмотрения Соглашения является комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района (далее Комитет).

2.3. Обязательным условием заключения Соглашения является отсутствие у недропользователя просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, просроченной задолженности по платежам за предоставленные в аренду земельные участки Поддорского муниципального района.

2.4. Комитет в течение двух рабочих дней направляет с использованием межведомственного информационного взаимодействия межведомственные запросы о представлении соответствующих документов в органы, в распоряжении которых находятся сведения, указанные в п.2.3.

2.5. При выполнении условий указанных в п.2.3 Порядка Уполномоченный орган подписывает два экземпляра Соглашения, один из которых направляется недропользователю.

2.6. При несоответствии недропользователя условиям п.2.3 Порядка Уполномоченный орган уведомляет недропользователя в письменной форме о причине невозможности подписания Соглашения.

2.7. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней в случае поступивших предложений от недропользователей и необходимости внесения соответствующих изменений и/или дополнений в проект Соглашения, осуществляет его доработку.
 2.8. Недропользователь имеет право повторного обращения в Уполномоченный орган с целью заключения Соглашения при выполнении им обязательных условий подписания Соглашения указанных в п.2.3.

2.9. Срок с даты регистрации поступления в Администрацию Поддорского муниципального района соглашений от недропользователя до даты подписания Соглашения Уполномоченным органом не может превышать 5 рабочих дней.

2.10. Соглашение вступает в силу с момента подписания Уполномоченным органом и недропользователем и действует до окончания срока действия лицензии на право пользования недрами.

2.11. Все изменения и дополнения к Соглашению оформляются в письменной форме путём заключения дополнительных соглашений.

Приложение
к Порядку заключения соглашения о
социально - экономическом сотрудничестве
между недропользователем и
Администрацией Поддорского
муниципального района

__________________________
СОГЛАШЕНИЕ

о социально-экономическом сотрудничестве между Администрацией Поддорского муниципального района Новгородской области и _____________________________________________________________
Администрация  Поддорского  муниципального района, в дальнейшем именуемая «Администрация», в лице Главы муниципального района _____, действующего на основании  Устава, с одной стороны и ______, в дальнейшем именуемое «Недропользователь», в лице _______, действующего на основании ________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
Учитывая взаимовыгодный интерес в проведении работ по разведке и промышленной добыче песка на месторождении _____ на территории Поддорского муниципального района, рациональном использовании недр, в целях развития промышленной добычи полезных ископаемых Стороны договорились осуществлять взаимодействие в рамках настоящего Соглашения на территории Поддорского муниципального района.
2. Взаимодействие Сторон
2.1. Недропользователь обязуется:

2.1.1. Обеспечивать разработку и заключение коллективных договоров и соглашений в рамках действующего законодательства, направлять их в соответствующий орган по труду для уведомительной регистрации.

2.1.2. Обеспечивать  своевременную выплату заработной платы в размере не ниже среднеотраслевого уровня. Не допускать выплату неофициальной заработной платы.

2.1.3. Осуществлять дополнительные меры по социальному обеспечению работников Организации.

2.1.4. Обеспечивать правильную, полную и своевременную уплату налогов, сборов и страховых взносов в соответствии с требованиями налогового законодательства с учетом расположения обособленного подразделения в  Поддорском муниципальном районе.
2.1.5. Обеспечить создание не менее ______рабочих мест для населения, проживающего в районе проведения работ по добыче полезных ископаемых.

2.1.6. Обеспечивать в установленном порядке проведение природоохранных мероприятий, производить компенсацию материального ущерба, ликвидацию неблагоприятных последствий, вызванных деятельностью Недропользователя.

2.1.7. Оказывать содействие Администрации, населению муниципального района в предупреждении и ликвидации неблагоприятных последствий, связанных в воздействием природных климатических факторов.

2.1.8. Оказывать Администрации содействие в подготовке и проведении общерайонных мероприятий.

2.1.9. Неукоснительно соблюдать требования законодательства в области охраны труда.

2.1.10. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.
2.1.11. Предоставлять Администрации текущие и прогнозные показатели хозяйственной деятельности Недропользователя в части используемых трудовых ресурсов, объемов производства и продаж и/или оказываемых услуг, инвестиционной деятельности.

2.1.12. В целях обеспечения экономической помощи Поддорскому муниципальному району производить ежегодное безвозмездное выделение _____ м. куб. добываемых полезных ископаемых (песок) для муниципальных нужд.
2.1.13. Обеспечивать заключение трудовых договоров со всеми работниками. Не допускать заключение гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения работников с Недропользователем.

2.2. Администрация в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами:

2.2.1. Предпринимает меры по обеспечению стабильно благоприятных условий для деятельности на территории Поддорского муниципального района хозяйствующих субъектов, в том числе Недропользователя.

2.2.2. Содействует развитию межотраслевых хозяйственных связей между Недропользователем и другими хозяйствующими субъектами, в том числе путем организации информационного обмена.

2.2.3. Организует проведение координационных совещаний в случае возникновения в сфере взаимных интересов Сторон проблемных вопросов, требующих участия заинтересованных органов и служб.

2.2.4. Осуществляет мониторинг исполнения Сторонами обязательств по настоящему Соглашению, информирует Недропользователя  о результатах такого мониторинга.

2.2.5. Создает правовые и экономические механизмы, способствующие реализации научно-технических, инновационных и инвестиционных программ, направленных на повышение технологического и организационного уровня хозяйствующих субъектов, в том числе Недропользователя.

3. Прочие положения
3.1. Недропользователь при реализации мероприятий в рамках настоящего Соглашения вправе привлекать сторонние организации, имеющие необходимые соответствующие лицензии на все виды выполняемых ими работ и оказываемые услуги.

3.2. Все отношения, возникающие в процессе сотрудничества, регулируются отдельными соглашениями и дополнениями к настоящему Соглашению, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

3.3. При реализации прав и обязанностей по настоящему Соглашению, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Новгородской области.

3.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
3.5. Настоящее Соглашение вступает в силу и принимается к исполнению с момента его ратификации Сторонами, заключено на срок действия Лицензии на пользование недрами.

Подписи сторон:
	Администрация:

Поддорского  муниципального района

Глава ______________муниципального района

______________________
	Организация:

____________________________
Генеральный директор

________________________